
Pag. 1

 

CITTÁ DI PINEROLO
Città Metropolitana di Torino

DECRETO DEL SINDACO

N° 16 del 05/05/2020

OGGETTO: BILANCIO PARTECIPATIVO 2020 – INDIZIONE CONSULTAZIONE 
POPOLARE

IL SINDACO  

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 26.07.2017, come modificato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 52/2018, è stato approvato il “Regolamento sui diritti e doveri di partecipazione, 
di democrazia diretta e di informazione dei cittadini”, con il quale sono stati definiti diversi percorsi di 
democrazia partecipativa allo scopo di favorire il coinvolgimento diretto dei cittadini alle decisioni che li 
riguardano, di riavvicinare la vita delle istituzioni alle esigenze della città e dei suoi abitanti e di 
migliorare l’efficacia della funzione pubblica, la capacità di percezione e di risposta della pubblica 
amministrazione;
- il Documento Unico di Programmazione, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
91/2018 27.12.2018, prevede l'obiettivo strategico “Ricostruire il senso di comunità e di cittadinanza: 
trasparenza e partecipazione”, unitamente a quello operativo che individua il Bilancio Partecipativo come 
una delle modalità di attuazione concreta dello stesso obiettivo;
- tale modalità, di cui agli artt. 119 e segg. del già citato Regolamento, è intesa quale strumento di 
democrazia diretta atta a favorire e promuovere, come lo stesso nome suggerisce, la partecipazione dei 
cittadini alle politiche pubbliche locali e, in particolare,  alle decisioni che riguardano l'utilizzo e la 
destinazione di parte delle risorse economiche dell'Ente in specifiche aree e settori su cui l'Ente ha 
competenza diretta;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 104/2019, esecutiva, recante “Bilancio Partecipativo – 
Esercizio 2020 – Determinazione della quota da destinare, definizione delle aree tematiche, composizione 
del G.L.O. e avvio della procedura” è stato stabilito di:
1- di dare immediato avvio, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si richiamano a formare parte 
integrante del presente dispositivo, alla procedura del Bilancio Partecipativo – anno 2020 – nelle sue 
quattro fasi, come indicate dal “Regolamento sui diritti e doveri di partecipazione, di democrazia diretta e 
di informazione dei cittadini” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 26.07.2017, 
come modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52/2018;
2 - di determinare in complessivi Euro 100.000,00 (Iva e spese tecniche comprese) la quota del bilancio di 
previsione che si intende sottoporre alla procedura del Bilancio Partecipativo a valere sul titolo II della 
spesa del Bilancio di Previsione 2019-2021, esercizio finanziario 2020;
3 - di individuare l'area tematica “Valorizzazione del patrimonio comunale” da sottoporre alla procedura 
partecipata, ovvero, a titolo esemplificativo:
- Arredo Urbano
- Ambiente e Verde Pubblico
- Connettività ed innovazione tecnologica



Pag. 2

- Cultura e Patrimonio
- Giovani
- Scuole e Infanzia
- Solidarietà e Coesione sociale
- Sport e Benessere
- Viabilità e mobilità dolce;
4 – di costituire il Gruppo di Lavoro Organizzativo previsto dall'art. 123 del citato Regolamento al fine di 
coordinare le fasi del processo partecipativo, sovraintendendo a tutte le fasi del relativo processo, 
individuandolo come segue:
- Sindaco
- Assessore al Bilancio (ovvero chi ha la competenza in materia di Bilancio)
- Assessore  alla Partecipazione (ovvero l'assessore alle politiche sociali e di cittadinanza attiva)
- Presidente del Consiglio Comunale
- Presidente della Commissione Bilancio
- Dirigente del Settore Finanze
- Dirigente del Settore Lavori Pubblici
- Dirigente del Settore Urbanistica
- Dirigente del Settore Polizia Municipale
- Funzionario dell'Ufficio Ced;
5 – di dare mandato al Dirigente del settore Istruzione Informativo di nominare il Funzionario dell'Ufficio 
Ced preposto alla collaborazione con il Gruppo di Lavoro al fine di iniziare sin da subito la valutazione 
della soluzione tecnologica più consona a permettere l'espletamento “online” della consultazione popolare 
prevista nell'ambito della procedura di Bilancio Partecipativo e di adottare in tempo utile gli atti di 
affidamento del servizio, ovvero dell'incarico, con impegno di spesa sui capitoli afferenti il Ced;

Dato atto che:
- in data 31/10/2019 è stato pubblicato l'avviso per la presentazione di proposte da inserire nel Bilancio 
Partecipativo della Città di Pinerolo per l'anno 2020;
- alla data di scadenza dell'avviso, prevista per il giorno 31/01/2020, risultano pervenute n. 10 proposte;
- il Gruppo di Lavoro Organizzativo, nella seduta del 05/02/2020 ha vagliato i progetti con le seguenti 
risultanze:
n. 10 - progetti presentati;
n. 1 - progetto non ammesso in quanto mancante di uno o più requisiti previsti per 

l'ammissibilità che, anche a termini di Regolamento, verrà segnalato all'ufficio 
competente per materia al fine di non disperdere il patrimonio di idee ivi contenuto;

n. 9 - progetti ammessi al prosieguo della procedura ed inseriti nel Documento di Bilancio 
Partecipativo 2020.

Visto l'art. 129 del citato Regolamento che prevede:
Articolo 129 – Votazione
1. Entro dieci giorni dalla pubblicazione del documento di bilancio partecipativo il Sindaco, con proprio 
decreto, indice una consultazione popolare alla quale possono partecipare tutti i residenti nel territorio 
comunale che abbiano compiuto il sedicesimo anno di età e in possesso della carta di identità non 
scaduta.
2. La votazione delle proposte contenute nel documento di bilancio partecipativo avviene con le modalità, 
nelle sedi secondo gli orari indicati nel decreto con il quale il Sindaco indice la consultazione popolare. 
Il Sindaco, sentito il G.L.O., ha facoltà di suddividere la votazione per aree tematiche.
3. Per ogni votazione è predisposta una scheda contenente in forma sintetica le proposte contenute nel 
documento di bilancio partecipativo. I titolari del diritto di partecipazione possono votare una sola 
proposta per scheda.
4. Entro una settimana dalla data di indizione della consultazione, l'ufficio anagrafe predispone una lista 
degli aventi diritto al voto al fine di permettere al personale comunale, di cui al successivo comma, di 
verificare l'identità di coloro che parteciperanno alle operazioni di voto.



Pag. 3

5. Le operazioni di voto avvengono con la vigilanza di personale comunale e si svolgono nelle modalità 
previste dal decreto di cui al comma 1.
5-bis. Le operazioni di scrutinio si svolgono alla presenza di un Collegio, i cui componenti sono scelti tra 
il personale dipendente, costituito dal Presidente, da due scrutatori e da un Segretario Verbalizzante.
6. I risultati delle votazioni sono ritenuti validi indipendentemente dal numero di aventi diritto al voto che 
partecipano alla consultazione. Le proposte che avranno ottenuto il maggior numero di voti avranno 
carattere vincolante per l’Amministrazione e saranno inserite all’interno del Bilancio di Previsione 
relativo all’anno successivo allo svolgimento della procedura del Bilancio Partecipativo, fino alla 
concorrenza del budget definito dalla deliberazione della Giunta Comunale di cui all'art. 121.

Considerato che:
- il Ced ha provveduto, in esecuzione della deliberazione di avvio della procedura di Bilancio 
Partecipativo 2020 a acquisire il software necessario all'espletamento della votazione online, giusta 
determinazione dirigenziale n.113/2020;
- che tale sistema:
-  garantisce l'anonimato del voto in quanto il Comune potrà accedere solo ai dati aggregati e non alla 
singola risposta;
- permette l'accesso ai cittadini residenti aventi compiuto il sedicesimo anno di età alla data prescelta con 
la seguente modalità:

per l'accesso alla consultazione ogni cittadino si deve registrare sulla piattaforma resa 
accessibile dal sito del Comune, inserendo il proprio codice fiscale, che verrà validato dal 
sistema (il codice fiscale inserito si deve trovare nel database degli aventi diritto al voto e 
potrà essere utilizzato una ed una sola volta) ed un numero di telefono ovvero una mail (che, 
anche in questo caso, potranno essere utilizzati una ed una sola volta). All'esito positivo di 
entrambi i controlli eseguiti sul codice fiscale e sull'indirizzo email inserito, ovvero sul numero di 

telefono, il cittadino riceverà una mail, ovvero un sms, per un codice numerico da utilizzare per il 
voto.

Preso atto delle recenti disposizioni in materia di contenimento COVID-19 che dispongono il divieto di 
qualunque assembramento di persone;

Considerato che in conseguenza delle disposizioni di cui sopra l'accesso agli uffici comunali è 
contingentato e che l'esercizio di voto per il Bilancio Partecipativo non rientra tra i servizi essenziali che 
il Comune deve mantenere a favore della Cittadinanza;

Ritenuto opportuno, al fine di favorire comunque la più ampia partecipazione possibile alla cittadinanza 
avente i requisiti sopra descritti di esprimere la propria preferenza, nel rispetto dei termini regolamentari:

- indire la consultazione popolare della procedura di Bilancio Partecipativo 2020 – esclusivamente tramite 
procedura online - dalle ore 00,01 del giorno 25/05/2020 alle ore 24,00 del giorno 27/05/2020;

- fissare la data del 18/05/2020 quale data entro la quale i Cittadini dovranno aver compiuto il sedicesimo 
anno di età al fine dell'esercizio del voto per la consultazione di cui trattasi;

- disporre che le consultazioni si svolgano online tramite specifico applicativo, reso disponibile dalla ditta 
NetValue Srl, e accessibile da tutti i cittadini aventi i requisiti di voto tramite accesso al portale del 
comune di Pinerolo www.comune.pinerolo.to.it, sezione “diritti e partecipazione” che rimanderà tramite 
link ad una piattaforma esterna al sito comunale, dando atto che la stessa sarà utilizzabile da computer, 
tablet o smartphone;

- che la votazione avvenga senza distinzione di area tematica. Risulterà vincitrice la proposta che avrà 
ottenuto il maggior numero di voti al termine della  consultazione; la stessa avrà carattere vincolante per 
l'amministrazione e la sua realizzazione sarà inserita nel bilancio di previsione per l'anno 2020;



Pag. 4

- dare mandato:
- all'ufficio Affari Generali di predisporre:

-  la pubblicazione del Documento di Bilancio  Partecipativo;
- in collaborazione con il Ced, l'operatività del software e relativi collegamenti con il 

sito dell'ente per permettere la votazione online, unitamente alla scheda “virtuale” 
per la votazione contenente i titoli delle proposte ammesse alla consultazione;
- all'ufficio Anagrafe di predisporre l'elenco, redatta secondo le indicazioni che saranno fornite 

dalla software house titolare dell'applicativo per la votazione online degli aventi diritto a partecipare alle 
consultazioni nella procedura di Bilancio Partecipativo per l'anno 2020;

- stabilire che, a termini dell'art. 129, comma 5bis, del vigente Regolamento, le operazioni di scrutinio si 
svolgeranno, tramite la piattaforma Net Value Srl, nella prima giornata lavorativa utile dopo la chiusura 
delle operazioni di voto ed alla presenza di un Collegio, composto da:

dott. Roberto Salvaia - Presidente
Cristina Odasso – Componente
Monia Bianciotto – Componente
Paola Possetto – Segretario Verbalizzante

- disporre altresì che le risultanze della consultazione siano rese note attraverso la pubblicazione sul sito 
web del Verbale di scrutinio e attraverso apposito comunicato stampa;

Ritenuto infine di disporre che debbano essere eseguiti tutti i controlli necessari ad evitare un utilizzo 
fraudolento della piattaforma di votazione online e che ogni caso ravvisato di utilizzo fraudolento sarà 
perseguito a norma di legge;

Dato atto che, in caso di malfunzionamenti diffusi ed accertati dal personale comunale del sistema di 
consultazione online, è facoltà del Sindaco di annullare tale consultazione e procedere ad indirne una 
nuova, stabilendo con apposito decreto modalità e termini.

DECRETA

- di indire la consultazione popolare della procedura di Bilancio Partecipativo 2020 - con procedura 
esclusivamente online -  dalle ore 00,01 del giorno  25/05/2020 alle ore 24,00 del giorno 27/05/2020;

- di fissare la data del 18/05/2020, quale data entro la quale i Cittadini residenti dovranno aver compiuto il 
sedicesimo anno di età al fine dell'esercizio del voto per la consultazione di cui trattasi;

- di disporre che le consultazioni si svolgano esclusivamente online tramite specifico applicativo, reso 
disponibile dalla ditta NetValue Srl, e accessibile da tutti i cittadini aventi i requisiti di voto tramite 
accesso al portale del comune di Pinerolo www.comune.pinerolo.to.it, sezione “diritti e partecipazione” 
che rimanderà tramite link ad una piattaforma esterna al sito comunale, dando atto che la stessa sarà 
utilizzabile da computer, tablet o smartphone;

- di disporre che la votazione avvenga senza distinzione di area tematica. Risulterà vincitrice la proposta 
che avrà ottenuto il maggior numero di voti al termine della  consultazione; la stessa avrà carattere 
vincolante per l'amministrazione e la sua realizzazione sarà inserita nel bilancio di previsione per l'anno 
2020;

- dare mandato:
- all'ufficio Affari Generali di predisporre:

-  la pubblicazione del Documento di Bilancio  Partecipativo;



Pag. 5

- in collaborazione con il Ced, l'operatività del software e relativi collegamenti con il 
sito dell'ente per permettere la votazione online, unitamente alla scheda “virtuale” 
per la votazione contenente i titoli delle proposte ammesse alla consultazione;

- all'ufficio Anagrafe di predisporre l'elenco, redatta secondo le indicazioni che saranno fornite dalla 
software house titolare dell'applicativo per la votazione online degli aventi diritto a partecipare alle 
consultazioni nella procedura di Bilancio Partecipativo per l'anno 2020;

- stabilire che, a termini dell'art. 129, comma 5bis, del vigente Regolamento, le operazioni di scrutinio si 
svolgeranno, tramite la piattaforma Net Value Srl, nella prima giornata lavorativa utile dopo la chiusura 
delle operazioni di voto ed alla presenza di un Collegio, composto da:

dott. Roberto Salvaia - Presidente
Cristina Odasso – Componente
Monia Bianciotto – Componente
Paola Possetto – Segretario Verbalizzante

- disporre altresì che le risultanze della consultazione siano rese note attraverso la pubblicazione sul sito 
web del Verbale di scrutinio e attraverso apposito comunicato stampa;

- di disporre che debbano essere eseguiti tutti i controlli necessari ad evitare un utilizzo fraudolento della 
piattaforma di votazione online e che ogni caso ravvisato di utilizzo fraudolento sarà perseguito a norma 
di legge;

- di dare atto che, in caso di malfunzionamenti diffusi ed accertati dal personale comunale del sistema di 
consultazione online, è facoltà del Sindaco di annullare tale consultazione e procedere ad indirne una 
nuova, stabilendo con apposito decreto modalità e termini.

 
IL SINDACO

_
(Sottoscritto digitalmente)


